autorização específica do Fisco estadual. Infração 
subsistente. Notificação Fiscal PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Notificação Fiscal lavrada em 25/05/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$27.600,00 (vinte e sete mil, seiscentos reais), decorrente da aplicação de 
multa por descumprimento de obrigação acessória, em razão da “Utilização de equipamento de 
controle fiscal sem autorização do fisco estadual, aplicada a penalidade por cada equipamento. 
OBS.: Notificação Fiscal referente à 1 ocorrência(s) de Penalidade Fixa de ECF”, no mês de maio

[...]

na SEFAZ-BA...” 

Na sequência, quanto ao mérito, explicitou que o Decreto 13.780/2012 (RICMS), em seu art. 202, § 1º, 
IX deixa claro que somente está obrigado a utilizar o ECF os contribuintes que obtiveram no ano 
anterior faturamento superior a R$180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). Que este não é o caso da 
empresa. Que esta obteve no ano de 2016 faturamento bruto de R$90.724,73 (Noventa mil setecentos 
e vinte e quatro reais e setenta e três centavos). Que a empresa tem uma média de faturamento 
mensal em torno de R$8.000,00 (Oito mil reais). E que como já foi exposto anteriormente não tem a 
obrigatoriedade de utilizar o ECF. 

Aduz que utiliza para registrar as vendas (saídas) o talão de venda ao consumidor D-1.

[...]

D-1 emitidas e os comprovantes do Simples Nacional pagos. 

Requer que o lançamento seja declarado improcedente e o processo arquivado. 

Não há nos autos informação fiscal acerca da justificação apresentada pela notificada. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide, totalizou o valor histórico principal de R$27.600,00 (vinte e sete mil, 
seiscentos reais), decorrente da aplicação de multa por descumprimento de obrigação acessória, e 
é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte 
integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art.

[...]

estabelecimento em que ocorrer vendas a varejo de mercadorias ou prestações de serviços a não 
contribuintes do ICMS.  

§ 1º A obrigatoriedade prevista no caput não se aplica às seguintes operações ou prestações:  
(...) 

IX - realizadas por contribuintes do ICMS cuja receita bruta anual não exceda a R$180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais).  
(...)” 

Constato que o Extrato de Simples Nacional (maio/2017), acostado aos autos às fls. 10, indica que a 
Receita Bruta Acumulada auferida pelo notificado nos últimos doze meses anteriores à 
ocorrência, fora de R$105.038,70. E que, portanto, este não estava obrigado a utilizar o